สามารถพึ่งตนเองหรอืรวมกลุมกันเพื่อพึ่งพาตนเองไดดวยหัวใจของการปกครองตนเอง

ก็คอื เนนประชาธปิไตยที่มกีารปกครองโดยประชาชนเปนสําคัญ (ไททัศน มาลา, 2554,

หนา 31-32)

การปกครองทองถิ่นในประเทศไทยเริ่มตนในชวงรัชสมัยของรัชกาลที่ 5 โดยได

มกีารเริ่มตราพระราชกําหนดสุขาภบิาลกรุงเทพ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เพื่อเปนตัวอยาง

ในการพัฒนาเมอืงแกหัวเมืองทั่วไป นอกจากนี้ยังมกีารจัดตัง้สุขาภบิาลทาฉลอม

เมื่อ ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) เพื่อใหมหีนาที่ในการรักษาความสะอาดปองกันและรักษา

ความเจ็บปวยและบํารุงรักษาเสนทางการเดนิทาง ในรัชสมัยของรัชกาลที่ 6 ไดมกีาร

ทดลองจัดตัง้ “ดุสติธานี” เพื่อเตรยีมการเปนแบบอยางในการปกครองทองถิ่นและทดลอง

การปกครองแบบประชาธปิไตย ในรัชสมัยของรัชกาลที่ 7 ไดมกีารปรับปรุงกจิการ